h) in E 12 über der Zeile nachgetragen.. i) singulus E 15. k) crescent E 15. l) in E 14 aus parenti verbessert. m) tibi E 15. n) ille E 15. o) davor in E 14 fi getilgt. p) fortunam E 15. q) furtu-
nam E 15. r-r) in E 14 aus racimburgis idoneis verbessert.

illius, qui fidem fecit, et roget illum, si presens est, qui fidem fecit, et dicat ei: „Uoluntatem tuam solue homine illo, quod ei fidem fecisti, et elige tecum duos, quos uolueris, idoneus cum racemburgi(i)s istus, de quod soluere debis, quod adpreciare debeant, et hoc, quod debis, secundum iustum premium satisfacias.“ Quod si audire noluerit, presens aut absens, tunc racemburgiae adpreciatum premium, quantum ualuerit debite, quem debit, *(et)* hoc de furtunam illius tollant; et ipsa lege, quantum debet, duas partes illius, cuius causa est, ad se reuocet, tercia parte grafio ad se recolligat. Si tamen si fredus iam antea de hac causa non fuerit solutus.

P. 50 § 4 § 4. Si grafio inuitatus fuerit et ibidem non uenerit, si eum sunnis non detenuerit aut certa racio dominica, et se distullerit, ut ibidem non ambulet neque alium transmiserit, de uita sua grafio conponat aut se redemet, quantum ualet.

D 7

et roget illum si presens est, qui fidem fecit, et dicat ei: uoluntatem tuam solue homine illo, quod ei fidem fecisti, et elige tecum duos, quos uolueris, idoneus cum racemburgis istis, de quod soluere debis, quod adpreciare debeant, et hoc, quod debes, secundum iustum premium satisfacias. Quod si audire noluerit, presens aut absens. Tunc racemburgiae adpraeiciatum premium, quantum ualuerit de lute, quem debet, hoc de furnam illius tollant; et ipsa lege, quantum debet, duas partes illius, cuius causa est, ad se reuocet. Tertiam partem grafio ad se recolget. Si tamen si fredus iam antea de ac causa non fuerit solutus;

86,4 si grafio inuitatus fuerit et ibidem non uenerit, si eum sunnis non detenuerit¹ aut certa racio dominica, et si distullerit, ut ibidem non ambulet neque alium transmiserit, de uita sua grauio conponat aut se redemet, quantum ualet.

D 8

dem fecit, et dicat ei: Volunta-
tem tvam^f solue homini illo, quod ei fidem fecisti, et elige tecum duos, quos uolueris, edonius cum racemburgies istus, de quod soluere debes, quod adpretiare debent, et hoc, quod debes, secundum iustum pre-
mium satis facias. Quod si audire noluerit, presens aut absens, tunc racemburgis adpretiatum pretium, quantum ualuerit debite, quem debet, et hoc de furtunam illius tollant; et ipsa lege, quantum debent, duas partes illius, cuius causa est, ad se reuocet, tertiam partem grafio ad se recolligat, tamen si fredus iam antea de hac causa non fuerit solutus.

Si grafio inuitatus fuerit et ibidem non uenerit, si eum sunnis non detenuerit aut certa racio dominica, et se distulerit et ibidem non ambulet neque alium transmiserit, de uita sua grafio conponat aut se redimet, quantum ualet.

D 9

dem fecit, et dicat ei uolumta-
tem tuam solue homine illo, quod ei fidem fecisti, et elige te cum duos, quos uolueris, edonius cum racemburgies istus, de quod soluere debis quodquod adpreciare dibiant, et hoc, quod debis, secundum iustum precium satis facias. Quod se audire noluerit, presens aut absens, tunc racemburgie^g adpreciatum premium, quantum ualuerit debite, quem debit, hoc de furtuna illius tollat; et ipse lege, quantum debet, duas partes illius, cuius causa est, ad se reuocet, tercia parte graffio ad se recolliget. Se tamen se fredus iam antia de hac causa non fuerit solutus.

Se graffio inuitatus fuerit et ibidem non uenerit, se eum sunnis non detenuerit aut certa racio dominica, se distullerit, ut ibidem non non^k ambulet neque alium transmiserit, de uita sua graffio conponat aut se redemet, quantum ualet.

f) in D 8 aus team verbessert.
i) in D 7 aus tenuerit verbessert.

g) racemburgiae (D 9) Hessels.
k) in D 9 infolge Seitenwechsels doppelt.

h) in D 8 aus fuerat verbessert.

cum eis ad casam illius fideiussorem ueniat et roget illum, si presens est: „Uoluntatem tuam solue homine isto denominato, quod ei fidem fecisti, et hoc, quod debes, secundum pretium legitime pretiatum satisfacias.“ Quod si tunc adimplere noluerit, aut presens aut absens sit, statim racinburgi pretium legitime adpretiatum pro omne debitum, quod debet, de fortuna illius tollant. Et si fredus de ipsa causa antea non fuerit solutus, tunc accusator de illa lege duas partes et grafio tertiam recipiat.

§ 4. Et si grafio ibidem inuitatus fuerit et non uenerit, si eum sunnis non detenuerit aut certa ratio dominica, et se distulerit et neque alium transmiserit, de sua uita sit satisfactum aut se redimat, quantum ualet.

E 11

E 12

E 13

E 14

E 15/16

et cum eis ad causam illius fideiussorem uenat et roget illum, si preseps est: uoluntatem tuam solue homine isto denominato, quod ei fidem fecisti et hoc, quod debes, secundum pretium legitime pretiatum satisfacias. Quod si tunc adimplere noluerit aut presens aut absens sit^u statim racinburgi praecium legitime adpretiatum pro omni debitum, quod debit, de fortuna sua tollant. Et si fredes de ipsa causa antea non fuerit solutus, tunc accusator de illa lege duas partes et grauio tertiam recipiat.

Et si grauio inuitatus ibidem fuerit et non uenerit, si eum sunnis non detenuerit aut certa ratio dominica, et se distulerit et neque alium transmiserit, de sua uita sit satisfactum aut se redimat, quantum ualet.

cum eis ad casam illius fideiussorem ueniat et roget illum, si presens est: Uoluntatem tuam solue homine isto denominato, quod ei fidem fecisti et hoc, quod debes, secundum pretium legitime pretiatum satisfacias; quod si tunc adimplere noluerit aut presens aut absens sit, statim racinburgi pretium legitime adpretiatum pro omnē^w debitum, quod fortuna illius tollan(t). Et si fredus de ipsa causa antea non fuerit solutus, tunc accusator de illa leg(e) duas partes et grafio tertiam recipiat.

Et si grauio inuitatus ibidem fuerit et non uenerit, si eum sunnis non detenuerit aut certa ratio dominica et se distulerit et neque alium transmiserit, de sua uita sit satisfactum aut se redimat, quantum ualet.

eis ad casam illius fideiussorem ueniat et rogent illum, si presens est: uoluntatem tuam solue homine isto denominato, quod ei fidem fecisti et hoc, quod debes secundum pretium legitime pretiatum satisfacias; quod si tunc adimplere noluerit aut presens aut absens sit, statim racinburgi pretium legitime adpretiatum pro omnē debitum, quod debet, de fortuna illius tollant; et si fredus de ipsa causa antea non fuerit solutus, tunc accusator de illa lege duas partes et grafio tertiam recipiat;

et si grafio ibidem inuitatus fuerit et non uenerit, si eum sunnis non detenuerit aut certa ratio dominica, et se distulerit et neque alium transmiserit, de sua uita sit satisfactum aut se redimat, quantum ualet.

cum eis ad samilius fedemiusorem ueniat et roget illum, si presens est: uoluntatem tuam solue homine isto denominato, quod ei fidem fecisti et hoc, quod debes, secundum precium legitime pretiatum satisfacias. Quod si tunc adimplere noluerit aut presens aut absens sit, statim racinburgi pretium legitimū adpreciatum per omnem debitum, quod debet, de fortuna illius tollant; et si fredus de ipsa causa antea non fuerit solutus, tunc accusator de illa lege duas partes et grafio tertiam capiat.

Et si grafio inuitatus ibidem fuerit et non uenerit, si eum sunnis non detenuerit aut certa ratio dominica, et se distulerit et neque alium transmiserit, de sua uita sit satisfactum aut se redimat, quantum ualet.

cum eis ad samilius fedemiusorem ueniat et roget illum, si presens est: uoluntatem tuam solue homine isto denominato, quod ei fidem fecisti et hoc, quod debes, secundum precium legitime pretiatum satisfacias; quod si tunc adimplere noluerit aut presens aut absens sit, statim racinburgi pretium legitimū adpreciatum per omnem debitum, quod debet, de fortuna illius tollant; et si fredus de ipsa causa antea non fuerit solutus, tunc accusator de illa lege duas partes et graphio tertiam recipiat;

et si graphio inuitatus ibidem fuerit et non uenerit, si eum sunnis non detenuerit aut certa ratio dominica, et se distulerit et neque alium transmiserit, de sua uita sit satis factum aut se redimat, quantum ualet.

^{s)} in E 16 aus uam verbessert. ^{t)} pretium E 15. ^{u)} in E 11 aus aut verbessert. ^{v)} pretium E 15.
^{w)} in E 12 aus ome verbessert. ^{x)} in E 16 aus casa verbessert. ^{y)} racio E 15. ^{z)} in E 12 aus tisfactum verbessert.

P. LXXXVII. De eo qui grafionem ad res alienas iniuste inuitauerit.

- 51 §§ 1-2 § 1. Si quis grafionem ad res alienas iniuste tollendas inuitauerit, antequam gassacionem suum per lege habeat mallatum, ille qui eum rogat, ut iniuste tollat, antequam legitime admallatus fuerit aut fides ei facta fuerit, et iniuste inuitauerit, *(viii m dinarius qui faciunt)* solidus cc culpabilis iudicetur, ille qui grafionem rogat iniuste aliquid confiscare.
- 51 § 3 § 2. Si uero graffio inuitatus supra legem aut debitum iustum aliquid amplius tollere presumpserit, aut se redemat aut de uita conponat.

LXXXVIII. De rem prestatam.

- 52 §§ 1-5 Si quis alteri de rebus suis aliquid prestauerit et ei noluerit reddere, sic eum debit mallare, ut cum testis ad casa sua, cui res prestauit, accedat et sic contestatur: „Quia res meas noluisti reddere, quas tibi prestauit, in hoc eas tene, ut super nocte proxima, sicut lex Salica est“; et sic ei solem culcauerit; et si tunc eas noluerit reddere, ad alias septem noctis adhuc cum testibus

D 7

LXXXVI. DE EO QUI
GRAFIONEM AD RES
ALIENAS INIUSTE
INUITAUERIT.

87,1 Si quis grafionem ad res alienas iniuste tollendas inuitauerit, antequam gasacium suum per lege habeat mallatum, ille, qui eum rogat, ut iniuste tollat. Antequam legitime admallatus fuerit aut fides ei facta fuerit, et iniuste inuitauerit, sol. cc cul. iud. Ille qui grafionem rogat iniuste aliquid confiscare,

87,2 si uero graffio inuitatus supra legem aut debitum iustum aliquid amplius tollere presumpserit, aut se redemat aut de uita conponat.

D 8

LXXXVI. DE EO QUI
GRAFIONEM AD RES
ALIENAS INIUSTE
INUITAUERIT.

Si quis grafionem ad res alienas iniuste tollendas inuitauerit, antequam gasacium suum per legem habeat malatum, ille, qui eum rogat, ut iniuste tollat, antequam legitime admallatus fuerit aut fides ei facta fuerit, et iniuste inuitauerit, viii m den. qui f. sol. cc cul. iud. Ille, qui grafionem rogat iniuste aliquid confiscare,

si uero graffio inuitatus supra legem aut debitum iustum aliquid amplius tollere presumpserit, aut se redimat aut de uita conponat.

D 9

LXXXVII. DE EO QUI
GRAFIONEM AD RES
ALIENAS INIUSTI
INUITAT.

Si quis graffionem ad res alienas iniusti tollendas inuitauerit, antequam gassacionem suum per lege habiat mallatum, illi, qui eum rogati, aut iniusti tollat, antequam legitime admallatus fuerit aut fide ei facta fuerit, et iniusti inuitauerit, sol. cc cul. iud., illi, qui graffionem rogat iniusti aliquid confiscare.

Se uero graffio inuitatus supra legem aut debitum iustum aliquid amplius tollere presumpserit, aut se redemat aut de uita conponat.

LXXXVII.
DE REM PRESTITAM.

- 88 Si quis alteri de rebus suis aliquid prestauerit et ei noluerit rendere, sic eum debit mallare, ut cum testis ad casa^b sua, cui res prestauit, accedat et sic contestatur: quia res meas noluisti rendere, quas tibi prestauit, in hoc eastene, ut super nocte proxima, sicut lex salica est; et sic ei solem culcauerit. Et si tunc eas noluerit rendere, ad alias septem noctis adhuc cum

LXXXVII.
DE REM PRESTATA.

Si quis alteri de rebus suis aliquid praestauerit et ei noluit redire, sic eum debet mallare, ut cum testibus ad casa sua, cui rem prestauit, accedat et sic contestatur: quia res meas noluisti redire, quas tibi prestaui, in hoc eas tene, ut super nocte proxima, sicut lex salica est; et sic ei sol culcauerit; et si tunc eas noluerit redire, ad alias septem noctibus adhuc

LXXXVIII.
DE REM PRESTATAM.

Si quis alteri de rebus suis aliquid prestauerit et ei noluerit^a redire, sic eum debit mallare, ut cum testis ad casam suam, cui rem prestauit, haccedit et sic contestatur: ^cquia res^c meas noluisti redire, quas tibi prestauit, in hoc eas tene, ut super nocte proxima, sicut lex salica est; et sic ei solem culcauerit; et se tunc eas noluerit redire, ad alias VII noctes adhuc cum

Titel 87: a) in D 8 aus presumsirit verbessert.

Titel 88: a) in D 9 aus noiuierit verbessert. b) in D 7 aus causa verbessert. c-c) qui tres (D 9) Hessels.

LXXXVI.

§ 1. Si quis grafionem ad res alienas iniuste tollendas inuitauerit, antequam suum gasatum D 87 § 1 per legem habeat mallatum soledos cc culpabilis iudicetur, ille qui grafionem rogat iniuste confiscare.

§ 2. Si uero grafio inuitatus contra legem supra debitum iustum aliquid amplius tollere 87 § 2 presumpserit, aut se redimat aut de uita conponat.

LXXXVII.

Si quis alteri de rebus suis aliquid prestiterit et ei reddere noluerit, sic eum debet mallare, 88 ut cum testibus ad casam suam, cui res prestitae, accedat; et si eas reddere noluerit, per tres uices cum testibus ei roget, ut debitum suum reddat, et per totas tres uices ei solem culcet;

E 11

E 12

E 13

E 14

E 15/16

LXXXVI.

LXXXVI.

LXXXVI.

LXXXVI.

LXXXVI.

**SI QUI GRAFI-
ONEM AD RES ALIENAS** iniuste tollendas inuitauerit, antequam suum gasatum per legem habeat mallatum, sol. cc cul. iud.

Ille qui graui-
onem rogat iniuste
confiscare;

si uero graui-
onem rogat iniuste
confiscare;

Si quis graui-
onem ad res alienas iniuste tollendas inuitauerit, antequam suum gasatum per legem habeat mallatum, sol. cc cul. iud.,

ille qui graui-
onem rogat iniuste
confiscare;

si uero graui-
onem rogat iniuste
confiscare;

Si quis grafionem ad res alienas iniuste tollendas inuitauerit, antequam suum gasatum per legem habeat mallatum, sol. cc cul. iud.,

ille qui grafionem
rogat iniuste con-
fiscare;

si uero grafio in-
uitatus contra le-
gem supra debitum
iustum aliquid am-
plius tollere pre-
sumpserit aut se
redimat aut de uita
conponat.

Si quis grafionem ad res alienas iniuste tollendas inuitauerit, antequam suum gasatum per legem habeat mallatum, sol. cc cul. iud.

ille qui grafionem
rogat iniuste con-
fis . . .;

si uero grafio in-
uitatus contra le-
gem supra debitum
iustum aliquid am-
plius tollere pre-
sumpserit, aut se
reddati aut de uita
conponat.

Si quis graphio-
nem aut res alienas
iniuste tollendas in-
uitauerit, antequam
suum gasacium per
legem habeat malla-
tum, sol. cc cul.
iud.

Ille qui graphio-
nem rogat iniuste
confiscare;

si uero graphio in-
uitatus contra le-
gem supra debitum
iustum aliquid am-
plius tollere pre-
sumpserit aut se
reddati aut de uita
conponat.

LXXXVII.

LXXXVII.

LXXXVII.

LXXXVII.

LXXXVII.

**SI QUI ALTE-
RI DE REBUS
SUIS ALIQUID** praestiterit et ei reddere noluerit, sic eum debet mallare, ut cum testibus ad casam suam, cui res prestitae, accedat et si eas reddere noluerit, per tres uices cum testibus ei roget, ut debitum suum reddat, et per totas tres totastres uices ei uices ei solem cul-

Si quis alteri de rebus suis aliquid prestiterit et ei reddere noluerit, sic eum debet mallare, ut cum testibus ad casam suam, cui res prestitae, accedat et si eas reddere noluerit, per tres uices cum testibus ei roget, ut debitum suum reddat et per totas tres uices ei solem cul-

Si quis alteri de rebus suis aliquid praestiterit et ei reddere noluerit, sic eum debet mallare, ut cum testibus ad causam suam, cui res prestitae, accedat et si eas reddere noluerit per uices cum testibus ei roget, ut debitum suum reddat et totas tres uices ei solem culcet, quia si sic fe-

Si quis alteri de rebus suis aliquid prestiterit et ei reddere noluerit, sic eum debet mallare, ut cum testibus ad causam suam, cui res prestitae, accedat et si ei has reddere noluerit, per uices cum testibus ei roget, ut debitum suum reddat et totas tres uices ei solem culcet, quia si

Si quis alteri de rebus suis aliquid prestiterit et ei reddere noluerit, sic eum debet mallare, ut cum testibus ad causam suam, cui res prestitae, accedat et si ei has reddere noluerit, per uices cum testibus ei roget, ut debitum suum reddat et per totas tres uices ei solem culcet,

Titel 86: a) in E 12 E über anderem Buchstaben. b) tullere E 15. c) in E 12 aus so verbessert.

Titel 87: a) redde E 15. b) as E 15. c) redde E 15.

uenire debit et roget eum, ut debitum suum reddat; et si nec tunc redderit, iterum ei solem culcit; quod super tres uices solem ei culcauerit, semper per singulas uices terni solidi ad crescant; et si tunc noluerit reddere nec fidem facere, super debitum, quem ei prestiterat, et super illus nouem solidus, qui per tres admoniciones adcreuerunt, mallobergo nectanto, <dc dinarius qui faciunt> solidus xv culpabilis iudicetur.

LXXXIX. De manu de inio redemenda.

P. 53 § 1 § 1. Si quis ad inio mallatus fuerit, forsitan conuenerit, ille qui mallatus est, ut manum suam redemat et iuratores donet.

53 §§ 1-2 § 2. Si talis causa est, unde legitimi solidus xv conponere debeat, solidis III manum suam redemat; quod si amplius dederit, fredo soluat, tamquam se de causa conuictus fuisset.

D 7

testibus uenire debet et roget eum, ut debitum suum reddat, et si nec tunc reddiderit. Iterum ei solem culcit, quod ⁴se per^d uices solem ei culcauerit, semper per singulus uicestersni solidi ad crescant. Et si tunc noluerit rendere nec fidem facere, super debitum, quem ei praestiterat, et super illus nouem solidus, qui per tres admoniciones adcreuerunt, mal. nectanto, sol. xv cul. iud.

D 8

cum testibus uenire debet et roget eum, ut debitum suum reddat; et si nec tunc redderit. Iterum ei sol culcit, quod super tres uices solem ei culcauerit, semper per singulas uices terni solidi ad crescant; et si tunc noluerit reddere nec fidem facere, super debitum, quem ei prestiterit, et super illios nouem sol., qui per tres admoniciones adcreuerunt, mal. nectanto, dc den. qui f. sol. xv cul. iud.

D 9

testibus debit uenire et rogit eum, ut debitum redat; et se netunc rediret, iterum ei solem culcit, quod super III uicis solem ei culcauerit, semper per^e singulas uices terni solidi ad crescant; et se tunc noluerit redire nec fidem facire, super debitum, quem ei prestetirat, et super illus VIII sol., qui per III amoniciones adcriuerunt, mal. nectanto, sol. xv cul. iud.

LXXXVIII. DE MANU DE INIO REDEMENDA.

89,1 Si quis ad inio mallatus fuerit, forsitan conuenerit, ille qui mallatus est, ut manum suam redimat et iuratores donet.

89,2 Si talis causa est, unde legitimi sol. xv conponere debeat, sol. III manum suam redimat; quod si amplius dederit, frido soluat, tamquam se de causa conuictus fuisset.

LXXXVIII. DE MANU DE ENIO REDIMENDA.

Si quis ad enio mallatus fuerit, forsitan conuenerit, ille qui mallatus fuerit, ut manum suam redimat et iuratores donet.

Si talis causa est, unde legitimus sol. xv conponere debeat, sol. III manum suam redimat. Quod si amplius dederit, fredo soluat, tamquam si de causa conuictus fuisset.

LXXXVIII. DE MANO DE INIO REDEMENDA.

Si quis ad inio mallatus fuerit, forsitan conuenerit, illi qui mallatus est, ut manum suam redemet et iuratoris donet.

Setalis causa est, unde legidimi solidi xv conponere dibiat, sol. III manum suam redemdat; quod amplius dediret, fredo soluat, tamquam se de causa conuictus fuisset.

d-d) in D 7 aus semper verbessert.

e) in D 9 vielleicht nachgetragen.

quia si sic fecerit, per singulas uices terni soledi ad crescunt; si uero nec tunc reddere noluerit nec fidem ei fecerit, super illos nouem soledos, quos per tres admonitiones ad crescuntur, soledos xv culpabilis iudicetur.

LXXXVIII.

D

§ 1. Si quis ad aeneum mallatus fuerit et postea inter eos conuenerit, ut ille, qui mallatus 89 §§ 1-2 est, manum suam redimat et iuratores donet, si talis causa est, unde legitimi soledi xv conponere debeat, soledos iii manum suam redimat; quod si amplius dederit, fredum soluat, tamquam si de causa conuictus fuisset.

E 11

E 12

E 13

E 14

E 15/16

solem culcit, quia si fecerit per singulas uices, terni solidi ad crescunt. Si uero nec tunc reddere noluerit nec fidem ei fecerit super illos viii sol., quos per tres admonitiones ad crescuntur, sol. xv cul. iud.

cet, quasi sic fecerit per singulas uices, terni solidi ad crescunt^e; si uero nec tunc reddere noluerit nec fidem ei fecerit super illos nouem solidos, quos per tres admonitiones ad crescuntur, sold. xv cul. iud.

cerit per singulas uices, terni soledi ad crescunt; si uero nec tunc reddere noluerit nec fidem ei fecerit super illos nouem soledos, quos per tres admonitiones ad crescuntur, sol. xv culpabilis iudicetur.

sic fecerit per singulas uices, terni solidi ad crescunt.

culcit, quia si sic fecerit per singulas ternus^d solidi ad crescunt.

LXXXVIII.

LXXXVIII.

LXXXVIII.

LXXXVIII.

LXXXVIII.

SI QUIS AD AENEUM MALLATAE mallatus fuerit et postea inter eos conuenerit, ut ille, qui mallatus est, manum suam redimat et iuratores donet;

Si quis ad aeneum mallatus fuerit et postea inter eos conuenerit, ut ille, qui mallatus est, manum suam redimat et iuratores donet;

Si quis ad aeneum mallatus fuerit et postea inter eos conuenerit, ut ille, qui mallatus est, manum suam redimat et iuratores donet;

Si quis ad aeneum mallatus fuerit et postea Inter eos conuenerit, ut ille, qui mallatus est, manum suam redimat. Et iuratores donet;

Si quis ad aeneum mallatus^a fuerit et postea inter eos conuenerit, ut ille, quis^b mallatus est, manum suum redimat et iuratores donet;

si talis causa est, unde legitimis sol. xv conponere debeat, sol. iii manum suam redimat. Quod si amplius dederit, fredum soluat, tamquam si de causa conuinctus fuisset.

si talis caus(a) est, unde legitimis sol. xv conponere debeat, sol. iii manum suam redimat; quod si amplius dederit, fredum soluat, tamquam si de causa conuictus fuisset.

si talis causa est, unde legitimis sol. xv conponere debeat, sol. iii manum suam redimat; quod si amplius dederit, fredum soluat, tamquam si de causa conuictus fuisset.

si talis causa est, unde legitimis sol. xv conponere debeat, sol. iii manum suam redimat; quod si amplius dederit, fredum soluat, tamquam si de causa conuictus fuisset;

si talis causa est, unde legitimis sol. xv conponere debeat, sol. iii manum suam redimat; quod si amplius dederit, fredum soluat, tamquam si de causa conuinctus fuisset;

d) ternais (vielleicht zu ternus verbessert) E 15. e) in E 12 aus ad crescant verbessert.

Titel 88: a) malatus E 15. b) qui E 15. c) in E 11 aus debet verbessert. d) in E 11 aus soluua verbessert.

P.

- 53 §§ 3-4 § 3. Si uero maior causa est, unde xxxv solidus soluat, et conuenerit, ut manum suam redematur, solidus vi donet; quod si amplius dederit, fredo soluat, quantum se de causa illa conuictus fuisset.
- 53 §§ 7-8 § 4. Si uero leodo alteri reputauit et ad inio illum habet mallatum et uoluerit manum suam redemere et iuratores dare, solidus xxx donet; quod si amplius dederit, fredus de ipsa lege conponat.

LXL. De eo qui grafionem occiserit.

- 54 § 1 § 1. Si quis grafionem occiserit, <xxivm dinarius qui faciunt> solidus dc culpabilis iudicetur.
- 54 § 2 § 2. Si quis sagsbaronem aut grafionem, qui puer regi fuerit, <xiiim dinarius qui faciunt> solidus ccc culpabilis iudicetur.

D 7

D 8

D 9

89,3 Si uero maiora causa est, unde xxxv sol. soluat, et conuinerit, ut manum suam redimat, sol. vi donet; quod si amplius dederit, firdus soluat, quantum se de causa illa conuictus fuisset.

89,4 Si uero leodo alteri reputauit et ad inio illum habet mallatum et uoluerit manum suam redimeret et iuratores dare, sol. xxx donet; quod si amplius dederit, fidrus de ipsa lege conponat.

Si maior causa est, unde xxxv sol. soluat, et conuenerit, ut manum suam redimat, sol. vi donet; quod si amplius dederit, fredo soluat, quantum se de causa illa conuictus fuisset.

Si uero leodo alteri reputauit et ad inio illum habet mallatum et uoluerit manum suam redemere et iuratores dare, sol. xxx donet; quod si amplius dederit, fredus de ipsa lege conponat.

Se uero maior causa est, unde^a sol. xxxv soluat, et conuenerit, ut manum suam redemat, sol. vi donet; quod se amplius dediret, fredo soluat^b, quantum se de causa illa conuictus fuisset.

Se uero leodo alteri reputauit et ad inio illum habet mallatum et uoluerit manum suam redemere et iuratoris dare, sol. xxx donet; quod se amplius dediret, fredo de ipsa lege conponat.

LXXXVIII. DE EO QUI GRAFIONEM OCCISERIT.

- 90,1 Si quis grafionem occiserit, sol. dc^a cul. iud.;
- 90,2 si quis sagsbaronem aut grafionem, qui pur regi fuerit, sol. ccc cul. iud.

LXXXVIII. DE EO QUI GRAFIONEM OCCISSERIT.

- Si quis grafionem occisserit, xxiiim den. qui f. sol. dc cul. iud.
- Si quis sagibaroneM aut grafionem, qui puer regis fuerit, xiiim den. qui f. sol. ccc cul. iud.

LXL. DE EO QUI GRAFIONEM OCCISERIT.

- Si quis graffionem occiserit, sol. dc cul. iud.
- Si quis sags barone aut graffionem, qui puer regi fuerit, sol. ccc cul. iud.

§ 2. Si uero maior causa fuerit, unde soledos xxxv soluat, et conuenerit, ut manum suam *D* 89 § 3 redimat, soledos vi donet; quod si amplius dederit, fredum soluat, quantum si de causa illa conuictus fuisset.

§ 3. Si uero leodem alteri reputauit, et ad aeneum illum habet mallatum, et manum suam *89 § 4* redimere uoluerit et iuratores dederit, soledos xxx donet; quod si amplius dederit, fredus de ipsa lege conponat.

LXXXIX.

§ 1. Si quis grafionem occiserit, soledos DC culpabilis iudicetur. *90 § 1*

§ 2. Si quis sagibaronem, qui ingenuus est et alium sagibaronem posuit, occiserit, soledos *90 § 3* DC culpabilis iudicetur (excepto capitale et dilatura).

E 11

E 12

E 13

E 14

E 15/16

Si uero maior causa fuerit, unde sol. xxxv conponat, et conuenerit, ut manum suam redimat, sol. vi donet; quod si amplius dederit, fredem soluat, si de causa conuictus fuisset;

si uero leudem alteri reputauit, qui ad aeneum illum habet mallatum et manum suam redimere uoluerit et iuratores dederit, sol. xxx donet; quod si amplius dederit, fredes de ipsa lege conponat.

Si uero maior causa fuerit, unde sol. xxxv soluat, et conuenerit, ut manum suam redimat. sol. vi donet. Quod si amplius dederit, fredum soluat, quantum si de causa illa conuictus fuisset;

si uero leudem alteri reputauit et ad aeneum illum habet mallatum et manum suam redimere uoluerit et iuratores dederit, sol. xxx donet. Quod si amplius dederit, fredos de ipsa lege conponat.

Si uero maior causa fuerit, unde sol. xxxv soluat, et conuenerit, ut manum suam redimat, sol. vi donet; quod si amplius dederit, fredum soluat, quantum si de causa illa conuictus fuisset.

Si uero leudem alteri reputauit et ad aeneum illum habet mallatum et manum suam redimere uoluerit et iuratores dederit, sol. xxx donet; quod si amplius dederit, fredos de ipsa lege conponat.

si uero maior causa fuerit, unde sol. xxxv soluat, et conuenerit, ut manum suam redimat, sol. vi donet; et quod si amplius dederit, fredum soluat, quantum si de causa illa conuictus fuisset.

Si uero leudem alteri reputauit et ad aeneum illum habet mallatum et manum suam redimere uoluerit et iuratores dederit, sol. xxx donat; quod si amplius dederit, fredus¹ de ipsa lege conponat.

si uero maior causa fuerit, unde sol. xxxv soluat, et cumuenerit, ut manum suam redimat, sol. vi donet; quod si amplius dederit, fredum soluat, quantum si de causa illa conuictus² fuisset;

si uero leode alteri reputauit et ad aeneum illum habet mallatum et manum suam redimere uoluerit et iuratores dederit, sol. xxx donat; quod si amplius dederit, fredus de ipsa lege conponat.

LXXXVIII.

LXXXVIII.

LXXXVIII.

LXXXVIII.

LXXXVIII.

SI QUI GRAFIONEM OCCIDE-
RIT, SOL. DC CL.

Si quis grafionem
occiderit, sol. DC
cul. iud.

Si quis grafionem
occiderit, sol. DC
culp. iudicetur.

Si quis grafionem
occiserit, sol. DC
culp. iud.

Si quis graphio-
nem occiserit, sol.
DC cul. iud.

Si quis sagibar-
nem, qui ingenuus
est, et alium sagi-
baronem posuit, oc-
ciserit, sol. DC cul.
iud. except. capl. et
dil.

Si quis sagibar-
nem, qui ingenuus
est, et alium sagi-
baronem posuit, oc-
cidere, sol. DC cul.
iud.

Si quis sagibar-
nem, qui ingenuus
est, et alium sagi-
baronem posuit, oc-
ciserit, sol. DC cul.
iud.

Si quis sagibar-
nem, qui ingenuus
est, et alium sagi-
baronem posuit, oc-
ciserit, sol. DC cul.
iud.

Si quis sagibar-
nem, qui ingenuus
est, et alium sagi-
baronem posuit, oc-
ciserit, sol. DC cul.
iud.

e) so auch *E* 15.
h) aeneum *E* 15.

f) in *E* 16 aus conuinctus verbessert.
i) in *E* 14 aus foedus verbessert.

g) in *E* 14 aus alterino verbessert.

P. 54 § 3 § 3. Si quis sagsbaronem, qui ingenuos est, *<et>* alio sagsbaronem posuit, aliquis eum occiserit, *<XXIVM dinarius qui faciunt>* solidus DC culpabilis iudicetur.

54 § 4 § 4. Sagsbaronis in singulis mallis plus quam tres esse non debent; et si de causa aliqua ante illus *<aliquid>* factum fuerit, penitus grafionem remouere non posset.

LXLI. De eo qui ad mallum uenire contempserit.

56 §§ 1-5 § 1. Si quis ad mallum uenire contempserit, aut ei racemburgiae iudicatum fuerit, adimplere distullerit, si nec de compositione nec de neo nec de ulla lege facere uoluerit, tunc ad reges presencia eum manuire debet, ut ibi XII testes erunt, qui per singulas uices iurati tres dicant, quod ibi fuerunt, ubi racemburgiae iudicauerunt, aut de neum ambulauerit aut fidem de compositionem fecerit, et ille dispexerit. Iterum alii tres iurare debent, quod ibi fuissent post illa die, quando racemburgiae iudicauerunt, aut per neum aut per compositionem se ducerit, hoc est de illa die in XL noctes in mallobergo iterum ei solem culcauerit et nullatenus uoluit legem

D 7

90,3 Si quis sagsbaronem, qui ingenuus est et alio sagsbaronem posuit, aliquis eum occiserit, sol. DC cul. iud.

90,4 Sagsbaronis in singulis mallis plus quam tres esse non debent; et si de causa aliqua ante illus aliquid factum fuerit, penitus grafionem remonire non possit.

D 8

Si quis sagybaronem, qui ingenuus est, alio sagybaronem posuit, aliquis eum occiserit, XXIIIM den. qui f. sol. DC cul. iud.

Sagybaronem in singulos mallos plus quam tres esse non debent; et si de causa aliquid ante illos factum fuerit, poenitus grafionem remouere non posset.

D 9

Si quis sags barone, qui ingenuos est, alio sags barone posuit, aliquis eum occiserit, sol. DC cul. iud.

Saxbarone in singulis mallis plus quam III esse non dibent; et se causam aliquam ante illus facta fuerit, penitus grafionem remouere non posset.

XC. DE EO QUI AD MALLO UENIRE NOLUERIT.

91,1 Si quis ad mallum uenire contempserit, aut ei racemburgii iudicatum fuerit, adimplere distullerit, si nec de compositione nec deneo nec de ulla lege facere uoluerit. Tunc ad reges presentia eum manuire debet, ut ibi duodecim testis erunt, qui per singulas uices iurati tres dicant, quod ibi fuerunt, ubi racemburgii iudicauerunt, aut deneum ambulauerit aut fidem de compositionem facerit, et ille dispexit. Iterum alii tres iurare debent, quod ibi fuissent post illa die, quando racemburgii iudicauerunt, aut per neum aut per compositionem se ducerit. Hoc est de illa die in XL noctis in mallobergo. Iterum ei solem culcauerit et nullatenus noluit legem adim-

XC. DE EO QUI AD MALLUM UENIRE NOLUERIT.

Si quis ad mallum uenire contempserit, aut ei racimburi iudicatum fuerit, adimplere distulerit, si nec de compositione nec deneo nec de ulla lege facere uoluerit, tunc ad regem presentiam eum manuire debet, ut ibidem XII testes erunt, quo per singulas uices iurati tres dicant, quod ibi fuerunt, ubi racimburi iudicauerunt, aut deneum ambulauerit aut fidem de compositione facerit, et ille dispexit. Item alii tres iurare debent, quod ibi fuissent post illa die, quando racimburi iudicauerunt, aut per neum aut per compositionem se ducerit, hoc est de illa die in XL noctes in mallobergo. Iterum ei solem culcauerit et nullatenus noluit legem adim-

LXLI. DE EO QUI AD MALLUM UENIRE CONTEMPSERIT.

Si quis ad mallum uenire contempserit, aut ei racemburgiae iudicatum fuerit, adimplere distulserit, se nec de compusione nec deneo nec ulla lege facire uoluerit, tunc ad regem presenciae eum manuere debet, ut ibi XII testes erunt, qui per singulas uices iurati tres dicant, quod ibi fuerant, ubi racemburgiae iudicauerunt, aut deneo ambulare aut fidem de compusacionem fecerit, et illi dispexit. Item alii III iurare debent, quod ibi fuissent, quando racemburgiae iudicauerunt, aut per neo aut per compusione se ducerit, hoc est de illa diae in XL noctes in mallo burgo iterum et solem culcauerit et nullatenus uoluit legem adim-

§ 3. Si quis sagibaronem aut grafionem, qui puer regis fuerit, occiserit, soledos ccc cul- *D 90 § 2*
pabilis iudicetur.

§ 4. Sagibarones per singulos mallos plus quam tres esse non debent; et si causa aliqua *90 § 4*
ante illos legibus fuerit definita, *aut* ante grafionem remouere eam non licet.

XC.

Si quis ad mallum uenire contempserit aut iudicium legibus datum, quod racinburgi ei *91 §§ 1-2*
iudicauerint, adimplere distulerit, tunc ante regem presentiam eum mannire faciat, et ibi
duodecim testes erunt, qui per singulas uices tres iurati dicant, quod ibidem fuissent, ubi

*E 11**E 12**E 13**E 14**E 15/16*

Si quis sagibaro-
nem aut grauionem,
qui puer regis fue-
rit, occiserit, sol.
ccc cul. iud.

si quis sagibaro-
nem aut grafionem,
qui puer regis fue-
rit, occiderit, sol.
ccc culp. iud.

Si quis sagibaro-
nem aut grafionem,
qui puer regis fue-
rit, occiserit, sol.
ccc cul. iud.

Si quis sagibaro-
nem^a aut grafionem,
qui puer regis fue-
rit, occiserit, sol.
ccc cul. iud.

Si quis sagibaro-
nem^b aut graphio-
nem, quis^c puer regis
fuerit, occiserit, sol.
ccc cul. iud.

Sagibarones per
singulos mallos plus
quam tres esse non
debent^d, et si causa
aliqua ante illos le-
gibus fuerit definita
aut ante grauionem
remouere eum non
licet.

Sagibarones per
singulos mallos plus
quam tres esse non
debent, et si causa
aliqua ante illos le-
gibus fuerit definita,
ante grafionem
remouere eam non
licet.

Sagibarones per
singulos mallos plus
quam III esse non
debent, et si causa
aliqua ante illos le-
gibus fuerit diffini-
ta, ante grafio-
nem eam remouere
non licet.

Sagibarones per
singulos mallos plus
quam tres esse non
debent, et si causa
aliqua ante illos le-
gibus fuerit difini-
ta, ante grafionem
remouere non licet.

Sagibarones^e per
singulos mallos plus
quam tres esse non
debent, et si causa
aliqua ante illos le-
gibus fuerit difini-
ta, ante graphionem
remouere ea non
licet.